
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610  105Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

SEMAS; e Andreia de Mello Martins e Manoel Serrão Borges de Sampaio, 
pelo FUNBIO, nos termos da Lei.
II – A Diretoria de Planejamento Estratégico e Projetos Corporativos – DPC, 
tomará as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.

Protocolo: 1009741
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO GESTORA DE PARCERIA 
DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 011/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO (PAE) Nº. 
2022/1183755.
I – SUBSTITUIR no Extrato, publicado no DOE n° 35.215 de 12 de De-
zembro de 2022, Pág. 64, a Comissão Gestora da Parceria do Acordo de 
Cooperação Técnica n°011/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a Secretaria 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA e Fundação de Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Sustentável Guamá – FUNDAÇÃO 
GUAMÁ, o servidor Júlio César Meyer Jr, matrícula 57175460/1,  pelo ser-
vidor Heleno Moreira de Paula, matrícula 54197036/1, a contar da data de 
publicação deste Extrato.
II – A Diretoria de Planejamento Estratégico e Projetos Corporativos – DPC, 
tomará as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.

Protocolo: 1009733
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO GESTORA DE PARCERIA 
DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 012/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO (PAE) Nº. 
2022/399827.
I – SUBSTITUIR no Extrato, publicado no DOE n° 35.238 de 29 de De-
zembro de 2022, Pág. 33, a Comissão Gestora da Parceria do Acordo de 
Cooperação Técnica n°012/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a Secreta-
ria de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA e Fundação Ama-
zônia Sustentável – FAS, o servidor Joanísio Cardoso Mesquita, matrícula 
57215770-1,  pela servidora Palmira Francisca Gonçalves Ferreira, matrí-
cula 57197157-1, a contar da data de publicação deste Extrato.
II – A Diretoria de Planejamento Estratégico e Projetos Corporativos – DPC, 
tomará as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.

Protocolo: 1009723
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº. 937 de 14 de novembro de 2023
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo: Pedro Bernardo da Silva Neto – 55588924 – 
Coordenador de Núcleo
PTRES: 8338
Fonte: 01500000001
Elemento: 33.90.30.. R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Ação: 284581
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1009881
..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 936 de 14 de novembro de 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/1186739 e Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar o acompanhamento e garantir a segurança da integri-
dade física de servidor
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira e Novo Progresso/PA, Alta Floresta/MT e REVIS/Interior 
da UC
Período: 18/11 a 10/12/2023 - 22,5 (vinte e duas e meia) diárias
Servidor: 1º SGT José Alberto de Matos Lima – 57327861
3º SGT Antonio Rodrigues da Silva Junior – 54193093
CB Antonio Diego Moreira da Silva – 59446461
SD Amylla Cysne Nogueira – 5908867
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 938 de 14 de novembro de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a 
Marabá/PA, Confresa e Alta Floresta/MT e REVIS/Interior da UC, de 18/11 
a 10/12/2023:

Servidor Objetivo

Adriana do Socorro de Souza Gomes, matrícula 
nº 5908205, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental.

Realizar as atividades referente aos levantamentos técnicos para a 
implementação da Unidade de Conservação (REVIS) dos Rios São Bene-
dito e Azul; Execução de atividades para o estabelecimento do Conselho 

Gestor da UC e monitoramento da UC.

II - Conceder 20,5 (vinte e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1273405 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1009879

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº. 935 de 13 de novembro de 2023
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° 2023/1284408;
RESOLVE:
Conceder 15 (quinze) dias consecutivos de férias ao servidor Felipe Silveira 
Brazão e Silva, matrícula nº 57227073, para o intervalo de 18/12/2023 a 
01/01/2024, referente ao período aquisitivo de 10/10/2022 a 09/10/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1009882
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA nº 939 de 14 de novembro de 2023
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA nº 875 de 27/10/2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.594 de 01/11/2023 e a errata, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.596 de 06/11/2023.
Art. 2º - A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos na data de sua 
publicação.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1009876
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1945/2023-SAGA Belém, 14 de novembro de 2023
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2023/1280748 e Parecer n. 485/2023-CON-
JUR/SEGUP
RESOLVE: Conceder 60 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MA-
RIA CELIA ALMEIDA GOMES, Assistente Administrativo, MF 5310733/1, 
lotada no CONJUR, referente ao triênio de 2016/2019, no período de 
11.12.2023 a 08.02.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1009670
..

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2022/523642
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 023/2022-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: a aquisição de 41 (quarenta e um) Nobreak de 01 KVA para aten-
der as necessidades do parque tecnológico da área do Núcleo de Inteligên-
cia Policial, das unidades especializadas da DECOR e Combate à Corrupção 
e da Diretoria Estadual de Combate a Crimes Cibernéticos, conforme espe-
cificações e quantitativos contidos neste Termo de Referência, Anexo I do 
Edital com recursos provenientes do plano de aplicação, oriundos do Termo 
de Adesão n° 028/2020.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 404/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 13/11/2023
Vigência: 13/11/2023 à 12/11/2024
Valor Global:R$ 15.170,00 (quinze mil, cento e setenta reais).
Programação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de 
Trabalho: 06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Tesou-
ro); 02759000077( Recurso Próprio - Superávit); Conta do Recurso: AG. 
1674- 8 - conta 13.167-9; Natureza de Despesa: 449052.
Contratada: MICROTECNICA INFORMÁTICA LTDA
CNPJ:01.590.728/0009-30
Endereço: Rodovia Darly Santos, nº 4000 – Galpão 01-B – Sala 10 – Bairro 
Darly Santos – Vila Velha/ES – CEP: 29103-300
Ordenador: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 1009767
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de VEÍCULO TIPO PICK-UP CABINE DUPLA, COM RÁ-
DIO DE COMUNICAÇÃO, RASTREADOR VEICULAR, SINALIZADOR ACÚSTI-
CO E VISUAL, SISTEMA DE ILUMINAÇÃO INTERMITENTE AUXILIAR / ES-
TROBOSCÓBICO, CELA PARA TRANSPORTE DE DETIDOS, COM PROTEÇÃO 
BALÍSTICA PARCIAL (SEMI- BLINDADA) para atender as necessidades da 
Policia Militar e Polícia Civil, conforme condições e especificações constan-
tes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, com recursos provenientes 


